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Indhold  

Nyt fra Administrationen v. skoleleder Jesper Harrsen 

Nyt fra Kostafdelingen v. souschef Lotte Gjerlufsen       

Nyt fra Undervisningen: 

            Gruppe 2 v. klasselærer Tina Lerberg Christiansen & Lise Rasmussen  

            Gruppe 3 v. klasselærer Liselotte Havmøller & Malene Dietz  

            Gruppe 4 v. klasselærer John Rønnenfelt & Jørgen Rundblad 

            Gruppe 5 v. klasselærer John Rønnenfelt & Jørgen Rundblad 

  Nyt fra administrationen 

 

Kære forældre og andre interesserede.  

Så sluttede sommertiden, og vi kan for alvor mærke mørket komme snigende og skoven 

falmer trindt om land.  
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Der er godt og vel en måned til vi skal på juleferie, og ind til da, er er der mange aktiviteter på 

programmet, som I kan læse mere om i dette nyhedsbrev, som indledningsvis vil bringe kort nyt fra 

administrationen og kostafdelingen. Efterfølgende kan I under de enkelte grupper læse lidt om, hvad de 

arbejder med for tiden, samt lidt om hvad den nærmeste fremtid bringer.  

Dette er det 3. nyhedsbreve i dette skoleår. Nyhedsbrevene indeholder vigtige informationer om livet på 

skolen, møder og ting I skal være opmærksomme på i løbet af året, så det er vigtig man læser dem og 

følger med.  

Har I spørgsmål til stort eller småt eller andet, er I altid velkomne til at ringe til kontoret og få en 

snak med Lisbeth eller Jesper på telefon 48 39 09 50 eller at skrive en mail til: 

kontor@esrumkostskole.dk  

God læselyst J 

 

Terminsprøver fra mandag den 25.11 til torsdag den 29.11 

I uge 48 er der skriftlige terminsprøver for afgangsklasserne hele ugen. Lærerne sender en plan ud til jer 

med nærmere mødetider i løbet af næste uge. Det er vigtigt for eleverne, at de er parrate og udhvilede for 

at kunne koncentrere sig bedst muligt til disse prøver. Prøverne er identiske med dem eleverne kommer 

op i starten af maj måned, så de bliver en vigtig indikation på, hvad der skal arbejdes på frem til de rigtige 

prøver i foråret. 

 

Nye regler vedr. telefoner 

Som I alle ved, har vi den regel på Esrum Kost- & Friskole, at eleverne skal aflevere deres mobiltelefoner i 

skoletiden for at kunne koncentrere sig bedst muligt om at være tilstede i undervisningen, og være sociale 

sammen med deres kammerater i frikvarterene. Vi oplever en del udfordringer for lærerne med at få 

eleverne til at aflevere telefonerne, og vi har derfor besluttet, at vi vil ændre ordningen forsøgsvis, så 

eleverne skal aflevere telefonerne i bakker på kontoret ved hovedindgangen om morgenen og hente dem 

på lærerværelset, når de har fri. Vi håber med denne ændring, at timerne kan starte til tiden uden så 

mange diskussioner om hvorvidt en telefon skal afleveres.  

 

Gallafest torsdag den 21.11 

En gang om året holder vi Gallafest. I år bliver det d. 21. november. Det er eleverne, der forbereder 

festen. De nedsætter et udvalg, der bestemmer et tema for festen. De står for op pyntning, borddækning, 

tilrettelægger menuen og arrangerer forskellige nomineringer under festen.  

Festen starter med den obligatoriske fotografering på den røde løber. Eleverne bliver budt velkommen af 

festudvalget. Der serveres en velkomstdrink uden alkohol umiddelbart inden middagen. Denne dag er det 

skolens personale, der serverer for eleverne.  

Efter middagen er der diskotek i lejligheden på kostafdelingen. Festen slutter kl. 22. De dagelever der 

ønsker at overnatte på skolen, er meget velkomne til det, men skal give besked herom senest mandag 

den 18. november.  

 

Lus  

Som på så mange skoler, hvor der er mange børn samlede, oplever vi at eleverne har lus. 

Vi vil derfor gerne opfordre Jer alle til at gå Jeres børns hår efter for lus hjemme, så vi kan komme de små 

væsener til livs. Det er vigtigt i gør det, da vi oplever, at de bliver ved med at være en udfordring for vores 

elever og deres familier.   

 

Juleklippedag fredag den 29.11 

Fredag den 29.11 er der juleklippedag på skolen. Eleverne kommer rundt på forskellige værksteder, hvor 

de skal lave julepynt, som skal bruges til at pynte skolen op til julefesten. Mødetiden er den samme som 

ved en almindelig skoledag. 

 

mailto:kontor@esrumkostskole.dk
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Julefesten den 19.12 

I år afholder vi vores traditionsrige julefest torsdag den 19.12. Kontoret sender en særskilt invitation ud til 

denne dejlige aften, hvor vi glæder os til at ønske Jer en glædelig jul, inden vi går på ferie den 20. 

december. Kosteleverne må gerne tage med deres forældre hjem efter festen. Kostafdelingen har åben til 

fredag morgen, og de elever der er tilbage fredag hjælper med at rydde op efter festen sammen med 

lærerne og dageleverne.  

Dageleverne skal møde igen på skolen mandag den 6. januar 2019 kl. 0830, og for kostelevernes 

vedkommende er det søndag den 5. januar 2019 mellem kl. 1900-2100. 

 

Gammel kostskoledreng på besøg 

Tirsdag i denne uge havde vi besøg af forfatteren Ronnie Andersen. Han har skrevet en række 

ungdomsbøger om sit udfordrede liv. Han har gået på kostskole på Ryumgård ved Århus. Han fortalte 

med stor indlevelse og inspiration for vores elever om sit liv og de udfordringer, han havde haft og om 

hvilken betydning, det havde haft for ham at komme på kostskole, og de betydningsfulde voksne, som der 

havde hjulpet ham videre i livet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

Årsplaner og årskalender til forældre  

Husk I kan følge med i årsplanerne for de enkelte fag på skolens hjemmeside. Under sidste nyt på 

forsiden finder I desuden skolens årskalender, hvorfra I kan notere jeg skoleårets mærkedage. 

https://www.esrumkostskole.dk/aarsplaner2019-2020/  

 

Nyt fra Kostafdelingen  

Juletraditioner på kostafdelingen 

På kostafdelingen laver vi naturligvis julehygge i hele december måned. Vi laver 

juledekorationer, pynter juletræ og bager julekager. December betyder naturligvis også̊ 

pakkekalender. Hver morgen bliver der trukket lod om dagens pakke blandt de elever, der er 

mødt op til morgenmad. Tirsdag d. 10. december tager kostafdelingen til Hillerød for at købe 

julegaver til hinanden. Bagefter tager vi alle ud og spiser sammen. Når vi er retur på 

kostafdelingen, samles vi alle i lejligheden, hvor julegaverne bliver pakket op på skift. Eleverne 

skal forsøge at gætte, hvem der har købt deres gave. Vi slutter aftenen af med den helt store 

pakkeleg.  

Kostafdelingen vil gerne byde velkommen til Andreas og hans familie. Andres startede på 
skolen i begyndelsen af november. Han går i gruppe 2.  
 
Fællesskab på kostafdelingen. 
Vi har for tiden fokus på fællesskab på kostafdelingen.  

https://www.esrumkostskole.dk/aarsplaner2019-2020/
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Vi har talt om hvordan vi får et større fællesskab på kostafdelingen, på vores seneste 
kostelevmøder. Eleverne er gode til at komme med forslag til hvad vi kan lave sammen. 
Vi er blevet enige om at arrangerer en fælles shoppetur til Hillerød hver onsdag.  
I onsdag havde vi Banko aften med flotte præmier. Det blev en rigtig hyggelig aften, hvor 
stemningen var høj. Vi gentager succesen en gang om måneden. 
 
I den kommende tid har vi aftalt en filmaften og vi er ved at planlægge en tur til klatreparken 
på Havreholm.  
 
Aktiviteter 
Der er stadig godt gang i aktiviteterne på kostafdelingen. Vi har dagligt et hold afsted til fitness 
og svømning en gang om ugen.  
Som noget nyt har vi to elever der er startet på esport og vi har også nogen der er begyndt at 
gå til skydning. 
 
Sexologcafé. 
Som noget nyt har vi i dette skoleår taget initiativ til at lave et caféarrangement hver torsdag 
eftermiddag. Malene som er lærer på skolen og også uddannet sexolog og det er hende der 
står for caféen. Nogle gange er det Malene der bestemmer et tema og andre gange er det 
eleverne der har et ønske om noget der skal tages op. Nogle gange er det drengene der er 
inviteret og andre gange pigerne. 
Det er frivilligt for eleverne at deltage, men der er stor tilslutning hver gang og eleverne er 
meget glade for at deltage i caféen.  
 
Kontakten mellem hjemmet og kostafdelingen. 
Alle eleverne på kostafdelingen har en kontaktperson. En af kontaktpersonens opgaver er bl.a. 
at tale med jer forældre. De prøver så vidt muligt at ringe eller skrive til jer en gang om ugen, 
når de er på arbejde. Hvis I har brug for at tale med jeres barns kontaktperson, er I altid 
velkomne til at ringe op på skolen eller kostafdelingen. Hvis jeres barns kontaktperson ikke er 
på arbejde, vil vi sørge for at give beskeden videre. I dagtimerne kan man altid på fat på 
Lisbeth, Jesper eller Lotte, hvis vi ikke kan hjælpe, formidler vi gerne beskeden videre. Man 
kan ringe til kostafdelingen alle hverdage mellem 15 og 23 og i weekenderne hele dagen og 
aftenen. I nødsituationer kan man også ringe til kostafdelingen efter kl. 23.  
Kostafdelingen har en trådløs telefon som vi tager med når vi er på ture ud af huset. 
Vi vil meget snart få en mobiltelefon, så bliver det også er muligt at skrive beskeder til 
kostafdelingen.  
 
Nyt fra Gruppe 2  

Kære elever og forældre i gruppe 2. 

Så er vi midt i den mørke tid, flere af eleverne er lidt sløje, og energien er ikke på højeste 

niveau. Vores gode idrætsuge og efterårsferien er allerede langt væk. Heldigvis er der 

lyspunkter. Vi har gallafest den 21., og julen nærmer sig med stormskridt, og der skal hygges 

lidt ekstra. 

Eleverne er blevet rigtig gode til at arbejde, der er lange perioder med stor koncentration og 

mindre uro, inden man skal i gang. 

I dansk arbejder vi stadig med eventyr. Vi har læst et par eventyr, fortolket og talt genretræk. 

Der er blevet skrevet referat og genfortalt. Den skriftlige del er nu at skrive et eventyr om til en 

anden genre. Vi skal selvfølgelig også beskæftige os med julen og læse julehistorier og hygge. 

Den 4.december tager vi på en julehyggetur. Vi har et par forskellige forløb i tankerne, men vi 

har ikke afgjort noget endnu.  
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I historie er vi ved at arbejde med Christian den 4.s børnehus og dagligdagen for fattige for 

200 år siden. 

I matematik arbejdes der med brøker, som ikke altid er lige lette at forstå og regne med. 

Engelsk 

Vi har siden sidst læst om ”Lock Ness uhyret” og set et program om hvorvidt uhyret findes eller 

ej. Vi har også arbejdet med ”Halloween”, og der er blevet lavet små tegneserier. Nu har vi lige 

taget hul på eventyr. Alle er rigtig gode til at snakke på engelsk, og virker til helt at glemme, at 

det foregår på et fremmed sprog. 

Madkundskab 

Der er kommet en del rutine i at være i køkkenet. Alle er gode til at samarbejde, også når der 

skal ryddes op og vaskes op. Det er ret fantastisk, så dygtige alle er blevet på så kort tid. I 

øjeblikket går det på skift mellem eleverne om at bestemme, hvad vi skal lave. På billederne 

ses tydeligt, hvor koncentreret man faktisk er, når man arbejder med noget praktisk. Når julen 

nærmer sig, vil vi lave lidt lækkert til alle vores kammerater, som altid kommer savlende hen 

og kigger til os i pausen. 

Generelt er stemningen i gruppen god. De fleste elever har gode venner i gruppen. Der er 

lydhørhed overfor lærerne og arbejdsopgaverne, og der er som regel arbejdsro i timerne. Der 

har været god stemning siden skole-hjemsamtalerne, og vi glæder os til næste gang, vi ses, 

som er vores store julefest. 

Mange hilsner fra Tina og Lise.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nyt fra Gruppe 3 

Så blev det vintertid og dagene korte. Det er tid til hygge og så småt tænke på at pynte op til 

julen, efter vi har overstået gallafesten. Det betyder dog ikke, at vi putter os i undervisningen. 

Det er stadig meget dejligt at undervise i gr.3, men der er kommet mere tryk på i 

undervisningen. 
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Gruppen er blevet lidt mindre her på det sidste. Mathias er kommet i erhvervspraktik og er 

udmeldt skolen og Camilla har fundet et andet skoletilbud i Jylland. Vi ønsker dem held og 

lykke og tak for tiden sammen i gr.3.  

Efter skolehjemsamtalerne er der indgået aftaler med en del elever, der gerne vil arbejde 

selvstændigt med færdighedsregningen. Der skal afleveres om fredagen, og så retter Liselotte 

i weekenden, så hæftet kan komme retur mandag. Denne weekend sprang vi dog lektierne 

over, da alle lærerne har været på arbejde det meste af weekenden. Men da vi nu arbejder 

med problemregning og geogebra (matematikværktøj på pc’en), giver det god mening at holde 

sig skarp på regningen. Så jo flere der kommer med på vognen, jo bedre. 

I matematik er der kommet fokus på kommunikationen via problemregningen. Og dette fører 

direkte over i dansk, hvor kortfilm forløbet er blevet efterfulgt af skriftlighed. Der er blevet 

arbejdet med forskellige genrer; så som artikler og portrætter. Derudover er der lavet meget 

personlige skriveøvelser af den kreative slags. Der gik et stykke tid før eleverne fandt ud af, 

hvad bakken med lufteoplevelser skulle bruges til. Men nu ved alle vist, hvad ordet 

associationer betyder. 

Samfundsfag: Vi er blevet klogere nationaløkonomi og ungdomskulturer. Senest har vi 

arbejdet med hvilke ungdomskulturer, der har været gennem de seneste årtier. Vi har prøvet 

se på egne roller og arbejder i grupper med udvalgte subkulturer. Forløbet fortsættes og 

afsluttes med skriftlige opgaver og fremlæggelser. 

Historie: Vi har afsluttet forløbet med 2.verdenskrig, som ikke mindst pga. sit omfang og 

voldsomhed, på mange måder fik verden til at se anderledes ud. Vi vil i det kommende forløb 

se på Danmark under 2.verdenskrig, herunder naturligvis besættelsen og hvilke følger det fik 

for Danmarks i tiden efter 2.verdenskrig.  

Engelsk: Næsten alle i klassen er nu ved at være trygge nok ved hinanden, og også ved egen 

kunnen, så der kan snakkes lidt frem og tilbage, og de lidt mere modige tør læse højt for 

klassen af de svære tekster. Vi arbejder en hel del med grammatik, og alle går på med krum 

hals, selv om det både er svært og ikke så festligt. Vi har seriøst fået vendt og drejet 

situationen omkring ”Brexit”, og det så tapetet var ved at rulle af væggene. Efterfølgende er 

der blevet arbejdet med at lave tegneserier, med små dialoger, og det er der kommet fine 

afskedshistorier ud af, fordi eleverne skulle forestille sig at bo i England, som nu skulle 

forlades ved briternes udtræden af EU. 
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Madkundskab: Der spores efterhånden stor rutine, når man iagttager de dygtige elever i 

køkkenet. Der er kommet styr på, hvordan man griber en opskrift an, hvordan man rydder op 

undervejs, hvordan man måler og vejer af og sandelig også god rutine i at stege og brase. En 

disciplin der også øves, er at sidde ved et dækket bord og slappe af og hygge sig, til alle er 

færdige. Billederne fortæller også noget om den seriøsitet, der opstår, når man begynder at 

kunne et håndværk.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Når der hygges omkring bordet og 

lækkerierne indtages  

 

 

Nyt fra Gruppe 4 (9. kl.) & Gruppe 5 (10. kl.) 

I gruppe 4 og 5 er der fortsat en god stemning. Eleverne er meget forskellige men de hygger 

sig sammen, og der er en gensidig respekt for hinanden. Enkelte elever har måtte få en 

opsang i forhold til fravær og generel mødedisciplin og undervisningsparathed, og det er som 

om det har hjulpet. Der er heller ikke mange dage til terminsprøver i uge 48 og sommerens 

eksamen starter i nogle fag allerede i starten af april, hvor man trækker naturfagsprøven og 

engelsk. Inden vi kort fortæller om fagene, vil vi her skrive nogle vigtige begivenheder som 

kommer i den næste periode.  

Jørgen og John er i gang med at planlægge en juletur i december, hvor vi både skal besøge 

zoologisk museum, Dieselhouse og måske en tur i teateret, men det får i mere at vide om 

snart. 

21. november har vi gallafest 

Uge 48 – terminsprøve 

Uge 2 – Projektopgave i 9. klasse eleven skal fremlægge og får både en karakter og udtalelse. 

Uge 2 – OSO 10. klasse – obligatorisk selvvalgt opgave, hvor eleven fremlægger og får 

karakter og udtalelse. 

Uge 4 – eleverne skal i praktik. Eleverne skal selv prøve at finde en praktikplads og helst 

senest inden jul. Eleverne kan printe deres praktik-seddel i deres uddannelsesplan, og den 
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virker som en forsikring, når vi på skolen har modtaget den underskrevet af både 

praktikstedet, forældre/værge og eleven.  

På de kommende siden kan i læse lidt hvad der arbejdes med i de enkelte fag.  

 

Gruppe 4 

Dansk  

Klassen har læst og analyseret 9 ud af 12 noveller i 1. hovedværk, Dyrekredsen af Kim Fupz 

Aakeson. 

Vi har haft fokus på analyseapparatet indenfor noveller: 

Tid, sted, miljø, personkarakteristik, fortalt tid, fortællertempo, bagudsyn, medsyn, tema 

Følgende skriftlige opgaver er afleveret: 

- Min efterårsferie 

- Halloweengyser 

Der er fortsat stor fokus på stavning, tegnsætning, orden og fylde. 

Eleverne afleverer nu stile med god fylde, dog kniber det med tegnsætningen, som vi øver i 

klassen og på Gyldendals Fagportal. 

Vi er påbegyndt arbejdet med diktat og læsning som optakt til terminsprøven i uge 48. 

Matematik  

Der arbejdes fint med matematikken dels på Gyldendals internetplatform og dels med e-mat, 

hvor der trænes på grundlæggende matematiske færdigheder. Vi har arbejdet med uligheder, 

funktioner, brøker og promiller og er nu i fuld gang med målinger og konverteringer mellem 

forskellige måleenheder (mm, cm, m, km o.s.v.).  

Engelsk 

I engelsk har gruppe 4 lavet eksamenssynopser under temaet ”The world around us” og de 

første 7 elever har fremlagt for klassen. Det har været en rigtig god øvelse i at lave en 

synopse og i at fremlægge den på tid for de øvrige elever.  Eleverne har arbejdet selvstændigt 

med opgaven og har erfaret, at det slet ikke er farligt at fremlægge for klassen.  

Historie/samfundsfag  

I samfundsfag er vi blevet klogere nationaløkonomi og ungdomskulturer. Senest har vi 

arbejdet med hvilke ungdomskulturer, der har været gennem de seneste årtier. Vi har prøvet 

se på egne roller og arbejder i grupper med udvalgte subkulturer. Forløbet fortsættes og 

afsluttes med skriftlige opgaver og fremlæggelser. 

I Historie arbejder vi i øjeblikket med Danmark under den kolde krig. Hvorfor og hvordan 

udvikles dansk velfærds- og udenrigspolitik? Den kolde krig har haft enorm betydning for det 

20. århundrede. Vi skal arbejde med skriftlige kilder, film, musik og billeder for at blive klogere 

på de politiske, geografiske og ikke mindst menneskelige konsekvenser, konflikten havde.   

Science  

Vi er begyndt at dele gruppen i to, og det har gjort timerne meget bedre. Der er mere plads i 

fysiklokalet, når vi laver forsøg, og eleverne får meget bedre taletid og støtte i timerne.   
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Vi arbejder tæt sammen i sciencefagene for at skabe en sammenhæng mellem geografi, 

biologi, fysik og kemi med henblik på den samlende prøveform i science. Vi har startet året 

med emner som himmel og jord og set sammenhæng med vind og vejr - global warming, og 

arbejder nu på kemiske metoder og afstemninger, ligesom vi har været igennem nogle af de 

vigtigste kredsløb (fotosyntesen, vandets kredsløb etc.).  

I biologi arbejder vi med naturens kredsløb 

Efter forløbet skal eleven kunne forklare: 

¶ forklare energistrømmen  

¶ beskrive energistrømmen i græsnings- og nedbrydningsfødekæder 

¶ sammenligne fødekæder og fødenet  

¶ forklare og undersøge, hvad der sker i fotosyntese 

¶ forklare og undersøge respiration 

¶ forklare vandets kredsløb 

¶ forklare kulstofkredsløbet 

Tysk  

Eleverne behersker bedre hjælpeverberne 

¶ Zu Sein 

¶ Zu Haben 

¶ Zu Werden 

hvilket tydeligt afspejler sig i en større sikkerhed, når vi taler dagligdags tysk.  

Ugedage, klokken er nu indøvet. 

Der er tilbud om tysk på skolen torsdage om aftenen fra 19-21. Dette tilbydes for at intensivere 

læsning, tale og forståelse af faget på 9. klasses niveau. 

Idræt 

Vi har i klassen lavet både atletik, badminton, basket ball og senest muskeltræning og 

konditionstræning. Det er som om det så småt er ved at gå op for eleverne, at idræt er et 

eksamensfag og dermed skal tages meget seriøst. Vores skole praktikant Oliver er med i alle 

timerne, og det er vi glade for. Vi har aftalt at fortsætte med muskel og konditionstræning samt 

teori om kroppens anatomi, hvor vi bruger vores fagbog. 

 

Gruppe 5 

Dansk 

Gruppen har læst og analyseret Gyldendals 9 kriminoveller. Det har været en lang proces, 

hvor eleverne skulle vænne sig til, at der især var fokus på temaerne. 

Eleverne fortæller nu selv, at de tydeligt kan mærke en progression i læsehastighed og 

forståelse af novellerne, hvoraf flere, er ganske vanskelige at forstå. Det er lykkedes og stor 

ros herfra. 

Vi har fordybet os i den svære essaygenre, og klassen har skrevet essay om: 

- Uretfærdighed 
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Matematik  

Vi har brugt de første måneder dels med at genopfriske de basale matematiske færdigheder, 

og dels med de emner, der har været usikkerhed omkring. Vi fortsætter med at træne 

matematikken i resten af dette halvår, og kaster os derefter over matematisk problemløsning, 

samt samarbejde i grupper med henblik på den mundtlige eksamensform. 

Engelsk 

I engelsk har gruppe 5 lavet eksamens synopser under temaet ”The world around us” og de 

første 7 elever har fremlagt for klassen. Det har været en rigtig god øvelse i at lave en 

synopse og i at fremlægge den på tid for de øvrige elever.  Eleverne har arbejdet selvstændigt 

med opgaven og opdaget at det slet ikke er farligt at fremlægge for klassen.  

Hilsen  

Lærerne i gruppe 4 & 5  

 

Mange hilsner  

Esrum Kost- & Friskole                                       

Jesper Harrsen   

Skoleleder    


